
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

− il Comune di Pieve del Grappa dispone del Piano di Assetto del Territorio Intercomunale (PATI) che ha 

delineato le linee strategiche di sviluppo, approvato in conferenza di servizi il 19.10.2010 e vigente dal 

01.01.2011;  

− con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 21/07/2022 è stato adottato il piano degli Interventi del 

Comune di Pieve del Grappa; 

− con delibera di Consiglio Comunale n.29 del 18/07/2023 è stato approvato il Piano degli Interventi del 

Comune di Pieve del Grappa; 

− la Legge Regionale n. 21 del 10.05.1999 prescrive che i Comuni debbano adottate il Piano di 

classificazione acustica; 

− che il cessato Comune di Crespano del Grappa è dotato di Piano Comunale di Classificazione Acustica 

(PCCA) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 6.12.2013 e successivamente 

variato con delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 27/11/2015. 

− che il cessato Comune di Paderno del Grappa è dotato di Piano Comunale di Classificazione Acustica 

(PCCA) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2008  

− è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Pieve del Grappa di aggiornare e armonizzare i Piani di 

Classificazione Acustica vigenti negli ex Comuni di Crespano del Grappa e Paderno del Grappa, 

pervenendo ad un unico Piano per l’intero territorio comunale; 

− il Piano di Classificazione Acustica ha lo scopo di suddividere il territorio comunale in zone 

acusticamente omogenee a ciascuna delle quali corrispondono precisi limiti da rispettare e obiettivi di 

qualità da perseguire (DPCM 14/11/1997); 

− il Piano si propone pertanto di individuare gli obiettivi di uno sviluppo sostenibile del territorio nel rispetto 

della compatibilità acustica delle diverse previsioni di destinazione d'uso dello stesso e di diminuire i 

fenomeni di inquinamento acustico; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 239 RG del 19.05.2022 del Responsabile del Servizio LL.PP con cui è stato 

affidato l’incarico professionale di redazione del Piano per della Classificazione acustica per il Comune di 

Pieve del Grappa alla ditta ECORICERCHE S.r.l., P.IVA: 00881270243 – avente studio tecnico in Via Col di 

Grado n. 15/a– 36061 – Bassano del Grappa – Vicenza – e contestualmente impegnato l’importo 

complessivo di € 8.930,00, oltre agli oneri previdenziali nella misura del 4% di € 1.964,60 e quindi per 

complessivi € 10.894,60 comprensivi di ogni onere; 

RICORDATO che: 
 

− la spesa complessiva per la redazione del Piano di Classificazione Acustica, pari ad Euro 10.894,60, trova 



copertura nel capitolo di bilancio n. 3550, missione 09.01-2.02.03.99.001; 

− nell’ambito della redazione del Piano per la Classificazione Acustica il Comune di Pieve del Grappa risulta 

beneficiario di un contributo concesso dalla Provincia di Treviso - approvazione definitiva delle graduatorie 

dei comuni ammessi a finanziamento con Determinazione n. 127 del 02.02.2022 – prot. prov. n. 5008 del 

02.02.2022 - Bando concessione contributi amministrazioni comunali per aggiornamento Piani 

Classificazione Acustica - Aggiornamento graduatoria, ai sensi della L.447/1995 e della L.R. 21/1999; 

− l’opera è finanziata per la restante quota con fondi propri dell’Amministrazione Comunale; 

RICORDATO altresì che il contributo assegnato verrà erogato in un’unica soluzione, alla presentazione alla 

Provincia di Treviso dell’atto amministrativo di approvazione del Piano di Classificazione Acustica e dell’atto 

amministrativo con cui l’ente beneficiario liquida la spesa sostenuta; 

PRECISATO che la ditta ECORICERCHE S.r.l. incaricata della redazione del Piano di Classificazione Acustica 

per il Comune di Pieve del Grappa, ha trasmesso al prot. 7382 del 23.05.2023 gli elaborati definitivi del Piano, 

comprensivo delle banche date da trasmettersi successivamente agli Enti preposti; 

CONSIDERATO che il Piano per la Classificazione Acustica per il Comune di Pieve del Grappa, risulta così 

composto: 

 
− Regolamento per la disciplina delle attività rumorose  

− Relazione tecnica (con allegati i risultati dei rilievi fonometrici eseguiti) 

 

TAVOLE:  

− PCCA zonizzazione  

− PCCA fasce viabilità  

− PCCA Monitoraggio  

− PCCA Sintesi  

 

DATO ATTO che in data 30/06/2023 il suddetto Piano Comunale di Classificazione Acustica è stato sottoposto 

all’attenzione ed all’esame da parte della Commissione Consiliare quarta per l’urbanistica, l’ecologia ed i 

lavori pubblici; 

PRESO ATTO che la redazione del piano sopracitato è stata effettuata tenendo conto delle osservazioni e 

prescrizioni impartite, a seguito di inoltro della prima stesura del medesimo piano, dalla Provincia di Treviso 

(ufficio ecologia) con parere prot. 2023/10729 del 28/02/2023 pervenuto al prot. com. di Pieve del Grappa 

3412 del 03/03/2023, e da ARPAV con parere prot. 2023 - 0015192 / U del 16/02/2023 pervenuto al prot 

2566 del 16/02/2023; 



 

CONSIDERATO che la vigente normativa in materia non definisce in maniera specifica quale sia il procedimento 

per giungere all’approvazione del Piano. Poiché il Piano di classificazione acustica è uno strumento di 

pianificazione, disciplina e tutela territoriale raccordato con la pianificazione urbanistica, è ragionevole 

mutuare il procedimento di approvazione del Piano degli Interventi e delle sue varianti previsto dall’art. 18 

della legge regionale 23 aprile 2004, n. 11, e s.m.i.: 

− adozione del Piano da parte del Consiglio Comunale; 

− deposito del Piano, a disposizione del pubblico per 30 giorni, dandone notizia al pubblico mediante avviso 

da pubblicare all’albo pretorio on line; 

− acquisizione delle eventuali osservazioni nei successivi 30 giorni; 

− esame delle osservazioni, controdeduzioni ed approvazione del Piano da parte del Consiglio; 

 

RICHIAMATA  la deliberazione n. 30 del 18/07/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha provveduto 

all’adozione del Piano di Classificazione Acustica del Comune di Pieve del Grappa presentato in data 

23/05/2023, in atti al n. prot. 7382; 

DATO ATTO che: 

− il Piano di Classificazione Acustica adottato è stato pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale del Comune ai sensi del D. Lgs 33/2013;  

− apposito Avviso - prot. 10596 del 20/07/2023 - è stato pubblicato all'albo Pretorio fino al 19/08/2023 

− il Piano di Classificazione Acustica è stato depositato presso la sede municipale per 30 giorni ed è stato 

pubblicato sul sito del Comune di Pieve del Grappa; 

− le osservazioni potevano essere presentate dal 20/08/2022 al 18/09/2022; 

VISTO che sono pervenute complessivamente n. 2 osservazioni, di seguito elencate: 

N° Data e Protocollo Ditta 

1 18/09/2023 

13327 
Savio Manufatti in cemento S.r.l 

2 18/09/2023 

13328 
Savio geom. Mario & Figli s.n.c 

 

DATO ATTO che le due osservazioni sono coincidenti nei contenuti. 

VISTA la proposta di controdeduzioni alle osservazioni predisposta dalla ditta ECORICERCHE S.r.l. composta 

complessivamente dai seguenti elaborati, pervenuti ai prot. n. 15169 del 19/10/2023 e prot. 16725 del 

21/11/2023: 

− Controdeduzioni alle osservazioni; 



− Rapporto n. 166945 adeguato alle risultanze della osservazione. 

 

RICHIAMATI: 

− il D.P.C.M. del 1 marzo 1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore degli ambienti abitativi e nell’ambito 

esterno”; 

− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4313 del 21 Settembre 1993 “Criteri orientativi per le 

Amministrazione Comunali del Veneto nella suddivisione dei rispettivi territori secondo le classi previste 

nella Tabella 1 allegata al D.P.C.M. 1 marzo 1991: “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti 

abitativi e nell’ambiente esterno”; 

− la Legge 26 ottobre 1995 n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”; 

− il D.P.C.M. 14 novembre 1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”; 

− il D.P.R. 18.11.1998, n. 459 “Regolamento recante norme di esecuzione dell’art. 11 della legge 

26.10.1995 n. 447, in materia di inquinamento acustico derivante dal traffico ferroviario; 

− la Legge Regionale Veneta n. 21 del 10.05.1999 “Norme in materia dell’inquinamento acustico”; 

− l’art. 42 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri preventivi favorevoli di regolarità amministrativa attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

con voti ……………… legalmente espressi; 

DELIBERA 

1. di ESPRIMERSI come segue sulle osservazioni pervenute e di seguito riassunte: 
 

OSSERVAZIONI N. 1 E N. 2 pervenute ai protocolli n. 13237 e n. 13238 del 18/09/2023 presentate 

rispettivamente dalle società Savio Manufatti in cemento S.r.l. e Savio geom. Mario & Figli s.n.c. 

 

Sintesi oggetto dell’osservazione:  

Le società Savio Manufatti in cemento S.r.l. e Savio geom. Mario & Figli s.n.c. hanno presentato due osservazioni 

coincidenti. Entrambe le osservazioni richiedono l’eliminazione della frase: “… l’emissione sonora registrata risulta 

compatibile con l’attività di vibratura precompressi esercitata da un’Azienda presente nell’area limitrofa” dal 

Rapporto di Prova 166945 allegato al nuovo PCCA di Pieve del Grappa. 

 

Controdeduzione: 



A supporto della richiesta appena illustrata le due società dichiarano che: “…che il giorno 06/10/2023 la 

produzione e quindi la vibratura dei manufatti è rimasta completamente ferma.” mentre affermano che era in 

funzione nei giorni 3, 4 e 7 del mese di ottobre 2022. 

Al netto del refuso sull’indicazione della data in questione, con 06/10/2023 ci si riferisce chiaramente al 

06/10/2022, si è comunque proceduto a effettuate una nuova analisi alle misure effettuate alla luce delle 

dichiarazioni sui periodi di attività fornite dal ricorrente. 

Si conferma che esiste una forte correlazione nell'analisi spettrografica dei rilievi effettuati nel periodo in cui il 

ricorrente dichiara di essere stato in attività e quello in cui dichiara di essere invece rimasto inattivo; si prende 

peraltro atto di quanto precisato dallo stesso quando afferma che durante i rilievi di monitoraggio non era presente 

un operatore e che quindi manca la conferma diretta della provenienza del rumore. 

 

Controdeduzione proposta al Consiglio Comunale: 

Si ritiene la richiesta meritevole di accoglimento mediante eliminazione della frase: “… l’emissione sonora 

registrata risulta compatibile con l’attività di vibratura precompressi esercitata da un’Azienda presente nell’area 

limitrofa” riportata nel Rapporto di Prova 166945, in quanto tale considerazione è stata frutto di post analisi dello 

sviluppo spettrale del rumore registrato, ma non è stata suffragata da osservazione diretta. 

 

Proposta al Consiglio Comunale: 

Osservazioni: ACCOGLIBILI 

 

VISTI i contenuti dell’osservazioni coincidenti, si ritiene che sussistano le condizioni per valutare positivamente 

quanto osservato. 

 

Viene aperta la discussione: si veda la trascrizione degli interventi. 

Messa ai voti la controdeduzione dà il seguente esito: 

Votazione palese: presenti n. xx – votanti n. xx 

Favorevoli n. x – Astenuti n. x   – Contrari n. xx 

Pertanto la controdeduzione è APPROVATA 

Le osservazioni sono ACCOLTE 

 

DELIBERA INOLTRE 
 

 

1. di APPROVARE, a corredo delle modifiche introdotte con l’approvazione delle sopra esposte 

controdeduzioni i seguenti elaborati, trasmessi dalla ditta incaricata ECORICERCHE S.r.l. e pervenuti ai 

prot. n. 15169 del 19/10/2023 e prot. 16725 del 21/11/2023, allegati alla presente deliberazione: 

− Controdeduzioni alle osservazioni; 

− Rapporto n. 166945 adeguato alle risultanze della osservazione. 

 

2. di APPROVARE in via definitiva il Piano di classificazione acustica del territorio comunale, presentato 

in data 23/05/2023 n. prot. 7382, redatto dallo studio ECORICERCHE S.r.l. di Bassano del Grappa, 

costituito dai seguenti elaborati che, anche se non materialmente allegati alla presente, ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale, conservati in atti, così come modificati dalle 



controdeduzioni alle osservazioni precedentemente approvate: 

 

− Regolamento per la disciplina delle attività rumorose  

− Relazione tecnica (con allegati i risultati dei rilievi fonometrici eseguiti) 

 

− TAVOLE:  

− PCCA zonizzazione  

− PCCA fasce viabilità  

− PCCA Monitoraggio  

− PCCA Sintesi  

 

3. di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 18 comma 6 della L.R. 11/2004 il Piano di classificazione acustica 

del territorio comunale diventerà efficace 15 (quindici) giorni dopo la sua pubblicazione nell’Albo Pretorio 

del Comune; 

4. di DARE MANDATO alla ditta incaricata ECORICERCHE S.r.l.  dell’adeguamento degli elaborati del 

Piano di classificazione acustica del territorio comunale; 

5. di TRASMETTERE copia integrale del Piano di classificazione acustica del territorio comunale alla 

Provincia di Treviso e ad ARPAV e di depositare copia presso la sede del Comune di Pieve del Grappa per 

la libera consultazione; 

6. di PUBBLICARE il Piano di classificazione acustica del territorio comunale adeguato alle risultanze della 

presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune di Pieve del Grappa; 

7. di INCARICARE al Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia Privata e Urbanistica di porre in atto tutti gli 

adempimenti conseguenti e derivanti dal presente provvedimento. 

8. di DARE ATTO che  sono  stati  acquisiti  i  pareri  di  regolarità   tecnica  e  contabile  ai  sensi  dell'art.   

49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile dell'Area Urbanistica e Finanziaria; 

9. di DARE ATTO che l'oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza del Consiglio 

comunale, ai sensi dell 'art. 42 del D.Lgs n. 267/2000; 

10. di DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all' Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell'art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69. 

 

11. di dichiarare, con voti favorevoli n. ………., contrari ………., astenuti nessuno, espressi nelle forme di 

legge dai n. 13 consiglieri presenti e n.13 votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 stante l’urgenza di provvedere a quanto 

deliberato. 

 

 
 


